Alta Floresta D'Oeste/RO, 30 de outubro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente do Poder Legislativo,

1. Tem o presente Projeto de Lei a flrnalidade de Abertura de Crédito Adicional

Especial por recurso vinculado no Orçamento vigente no valor de R$ 2.340.297,00 (Dois

milhões trezentos e quarenta mil e duzentos e noventa e sete reais), para atender o Fundo

Municipal de Saúde de Alta Floresta D'Oeste.

2. O Município vem trabalhando incansavelmente na busca de recursos junto a

outras esferas de governo de forma a otimizar e melhorar a qualidades dos serviços

públicos, especialmente em saúde.

[...]

Esses valores serão investidos na aquisição de medicamentos e insumos,

contratação de médicos e outros profissionais de saúde, e equipamentos e materiais

permanentes para serem utilizados na rede municipal de saúde, totalizando assim o valor

de R$ 2.340.297,00 (Dois milhões trezentos e quarenta mil e duzentos e noventa e sete

reais).

3. Dessa forma, Seúor Presidente, considerando o interesse público envolto no

presente projeto, solicito a tramitação especial em regime de URGÊNCIA, e

aguardamos a autorização para abertura de crédito para tanto e submeto à consideração